
 

UCHWAŁA NR XIV/61/2019 

RADY GMINY  SOCHACZEW 

z dnia 23 października 2019 r. 

w sprawie szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w schronisku dla osób 

bezdomnych 

Na podstawie art. 7 ust. l pkt 6, art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 40 ust l w związku  z  art. 41 ust. l 
ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r. poz. 506ze.zm.), 
art. 96 ust. l, 2 i 4, art. 97 ust. l, 1a i 5 w związku z art. 17 ust. l pkt 3 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2019 r. póz. 1507 ze zm.), 

Rada Gminy  Sochaczew uchwala, co następuje: 

§ 1. 

Ustala się szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w schronisku dla osób 
bezdomnych oraz w schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi z terenu Gminy 
Sochaczew. 

§ 2. 

Pomoc w formie udzielenia schronienia poprzez przyznanie tymczasowego miejsca pobytu w 
schronisku dla osób bezdomnych oraz w schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi 
przysługuje osobom bezdomnym, na zasadach określonych w niniejszej uchwale. 

§3. 

1.  Osobom bezdomnym pomoc w formie pobytu w schronisku dla osób bezdomnych albo 
schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi udzielana jest odpłatnie, w wysokości 
określonej zgodnie z tabelą zamieszczoną w załączniku do niniejszej Uchwały, nie więcej jednak niż 
pełny koszt usługi. 

2. Wysokość  odpłatności, termin  i sposób  odpłatności  za pobyt w schronisku  będą określone 
w decyzji administracyjnej. 

3. Miesięczny koszt utrzymania osoby, zasady regulowania odpłatności ustalane są na 
podstawie porozumienia zawartej miedzy  Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Sochaczewie, a 
Kierownikiem schroniska, na terenie którego przebywa osoba skierowana. 

§ 4. 

W przypadku, gdy pomoc w formie tymczasowego schronienia w schronisku, które udziela 
schronienia dla osób bezdomnych udzielana jest osobie bezdomnej, której ostatnim miejscem 
zameldowania na pobyt stały jest inna gmina niż Gmina Sochaczew , gmina ostatniego miejsca 
zameldowania na pobyt stały osoby bezdomnej jest zobowiązana do zwrotu kosztów za pobyt osoby 
bezdomnej w schronisku do wysokości pełnego kosztu pobytu. 

§ 5. 

1. Wysokość odpłatności za pobyt w schronisku ustala się za każdy dzień rzeczywistego pobytu w 
tymże schronisku. 

2. Okres   rozliczeniowy   obejmuje   l miesiąc   kalendarzowy,   przy   przyjęciu  następującego   
wyliczenia: rzeczywista ilość dni pobytu pomnożona przez kwotę pełnego kosztu pobytu 
dziennego. 

3. W   przypadku   gdy   pobyt   osoby   w schronisku   wdanym   miesiącu   nie obejmuje   pełnego   
miesiąca kalendarzowego odpłatność oblicza się proporcjonalnie za każdy dzień 
rzeczywistego pobytu dzieląc kwotę odpłatności przez liczbę dni w danym miesiącu i mnożąc 



przez liczbę dni rzeczywistego pobytu. 

 

§ 6. 

1.  W szczególnie uzasadnionych przypadkach, osoba bezdomna, której przyznano pomoc w 
formie tymczasowego miejsca pobytu w schronisku, na jej wniosek lub na wniosek pracownika 
socjalnego, może zostać częściowo lub całkowicie zwolniona z ponoszenia odpłatności za pobyt 
w schronisku. 

2. Decyzje o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z odpłatności za pobyt w schronisku 
podejmuje się po przeprowadzeniu postępowania administracyjnego na podstawie 
udokumentowanego rodzinnego wywiadu środowiskowego. Decyzje o zwolnieniu z 
odpłatności podejmuje Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Sochaczewie lub inna osoba 
upoważniona, określająca szczegółowo wysokość kosztów, z których osoba została zwolniona, 
a w przypadku zwolnienia z części opłat określa wysokość pozostałej należności do uiszczenia 
przez osobę bezdomną. 

§ 7. 

Osoby wnoszące opłatę za pobyt w schronisku można zwolnić, na ich wniosek lub na wniosek 
pracownika socjalnego częściowo z tej opłaty, jeżeli: 

1) z przeprowadzonej analizy wydatków osoby lub rodziny, uwzględniającej najniezbędniejsze 

potrzeby wynika, że osoba nie jest w stanie ponosić odpłatności w wysokości wynikającej z 

przyjętych zasad; 

2) więcej niż jedna osoba w rodzinie korzysta z pomocy w formie pobytu w schronisku dla 

bezdomnych. 

 

§ 8. 

Osoby wnoszące opłatę za pobyt w schronisku można zwolnić, na ich wniosek lub na wniosek 

pracownika socjalnego całkowicie z tej opłaty, zwłaszcza ze względu na następujące okoliczności: 

1) z przeprowadzonej analizy wydatków osoby lub rodziny, uwzględniającej najniezbędniejsze 

potrzeby wynika, że osoba nie jest w stanie ponosić odpłatności w wysokości wynikającej z 

przyjętych zasad; 

2) poniosły straty w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub ekologicznej; 

3) niepełnosprawność  lub  długotrwałą chorobę  powodującą  udokumentowany  wzrost  kosztów  

utrzymania, konieczności zakupu sprzętu rehabilitacyjnego; 

4) inne szczególnie uzasadnione okoliczności dotyczące sytuacji osobistej, rodzinnej , dochodowej. 

 

§ 9. 

Traci moc Uchwała Rady Gminy w Sochaczewie  Nr LVIII/254/2018 z dnia 21 marca 2018 roku 

w sprawie szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w schroniskach dla osób 

bezdomnych  

§10. 

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sochaczew. 

§ 11. 

 Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 

 

Przewodniczący 

Rady Gminy Sochaczew 

Czesław Ćwikliński 

 

 

 

 



Załącznik do Uchwały Nr XIV/61/2019 

Rady Gminy  Sochaczew 

z dnia  23 października  2019 r. 

Tabela odpłatności za pobyt w schroniskach zapewniających schronienie dla osób 

bezdomnych 

z terenu Gminy Sochaczew 

 

Dochód osoby samotnie 
gospodarującej lub dochód na osobę 
w rodzinie w procentach kryterium 

dochodowego 
określonego w art. 8 ust. I ustawy o 

pomocy społecznej 

Wysokość odpłatności osoby 
bezdomnej w schronisku  w 

stosunku do osiąganego dochodu 
nie więcej jednak niż pełny koszt 

usługi  

Wysokość odpłatności 
osoby bezdomnej w 
schronisku dla osób 

bezdomnych z usługami 
opiekuńczymi w stosunku 
do osiąganego dochodu nie 

więcej jednak niż pełny 
koszt usługi 

do100%  Zgodnie z art. 97 ust 1a ustawy o 

pomocy społecznej tj  nie więcej niż  

30% dochodu osoby samotnie 

gospodarującej lub dochodu na 

osobę w rodzinie 

Zgodnie z art. 97 ust 1a 

ustawy o pomocy społecznej 

tj  nie więcej niż  50% 

dochodu osoby samotnie 

gospodarującej lub dochodu 

na osobę w rodzinie 

powyżej 100% do 125% 40% 60% 
powyżej 125% do 150% 60% 80% 
powyżej 150% do 200% 80% 90% 

powyżej 200% 100% 100% 

 

 

 

Art.  97.  [Odpłatność za pobyt w ośrodkach wsparcia i mieszkaniach chronionych] ustawy o 

pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004roku 
1. Opłatę za pobyt w ośrodkach wsparcia i mieszkaniach chronionych ustala podmiot kierujący w 

uzgodnieniu z osobą kierowaną, uwzględniając przyznany zakres usług. Osoby nie ponoszą opłat, 

jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 

kryterium dochodowego. 

1a.  
44

 W przypadku osoby bezdomnej skierowanej do schroniska dla osób bezdomnych albo 

schroniska dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi nie ma zastosowania ust. 1 zdanie 

drugie. Jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 

kwoty kryterium dochodowego, opłata nie może być wyższa niż 30% dochodu osoby samotnie 

gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie osoby skierowanej do schroniska dla osób 

bezdomnych, a w przypadku schroniska dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi nie może 

być wyższa niż 50% tego dochodu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Uzasadnienie 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej udzielenie schronienia osobom tego pozbawionym w tym 

bezdomnym jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. Jest to świadczenie 

niepieniężne, które przysługuje osobom, które nie są w stanie zapewnić sobie miejsca noclegowego 

we własnym zakresie z różnych powodów. 

Na terenie Gminy Sochaczew powyższe zadanie realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej za pomocą 

schroniska dla bezdomnych do którego osoby bezdomne, pozbawione schronienia kierowane są na 

podstawie wydanej decyzji administracyjnej podpisanej przez osobę upoważnioną.  

Zgodnie z ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz ustawy o 

ochronie zdrowia psychicznego w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 

2019 r. poz. 1507 i 1622) w art. 97 dodano ust 1a w brzmieniu : „ W przypadku osoby bezdomnej 

skierowanej do schroniska dla osób bezdomnych albo schroniska dla osób bezdomnych z usługami 

opiekuńczymi nie ma zastosowania ust. 1 zdanie drugie. Jeżeli dochód osoby samotnie 

gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty kryterium dochodowego, 

opłata nie może być wyższa niż 30% dochodu osoby samotnie gospodarującej lub dochodu na osobę 

w rodzinie osoby skierowanej do schroniska dla osób bezdomnych, a w przypadku schroniska dla 

osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi nie może być wyższa niż 50% tego dochodu”. Zmiana 

do art. 97 polegająca na dodaniu ust. 1a wskazuje na możliwość nałożenia opłaty za pobyt w 

schronisku dla osób bezdomnych, w sytuacji gdy dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód 

na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty kryterium dochodowego (art. 1 pkt 16 lit. b). Opłata ta 

jednak nie może przekroczyć 30% dochodu osoby samotnie gospodarującej lub dochodu na osobę w 

rodzinie osoby skierowanej do schroniska, a w przypadku schroniska z usługami opiekuńczymi, 

z uwagi na wyższy koszt usług w takich schroniskach, nie może być wyższa niż 50% tego dochodu. 

Wprowadzenie odpłatności od osób do tej pory z niej zwolnionych postulują organizacje 

pozarządowe prowadzące schroniska dla osób bezdomnych. Zgodnie z powyższymi postulatami 

opłaty te w większości przypadków mają wymiar symboliczny i nie stanowią istotnego źródła 

pokrycia kosztów prowadzenia placówek. Mają jednak wielce istotny wymiar edukacyjny związany 

ze specyfiką grupy, której świadczone jest wsparcie – ich zadaniem jest przeciwdziałanie 

uzależnianiu się osób bezdomnych od całkowicie darmowego schronienia oraz uświadamianie 

odpowiedzialności (także finansowej) za własny los. 

Wśród świadczeniobiorców korzystających z pomocy w formie schronienia pojawiają się osoby 

posiadające własne dochody, które przekraczają kryterium dochodowe, stąd w pełni uzasadniona jest 

konieczność określenia przez Radę Gminy, jako organu właściwego, szczegółowych zasad 

odpłatności za korzystanie z pobytu w schronisku. W załączniku do uchwały określono procentowo 

granice, w których Ośrodek Pomocy Społecznej ustali konkretny wymiar ponoszonej opłaty za pobyt 

w schronisku w formie decyzji administracyjnej. Odpłatność uzależniono od dochodu danej osoby 

lub rodziny przyjmując, iż jest to dochód na potrzeby ustalenia prawa do świadczeń z pomocy 

społecznej, przy czym maksymalna miesięczna kwota opłaty nie może być wyższa niż miesięczny 

koszt pobytu w schronisku.  

https://sip.lex.pl/#/document/17087802/2019-10-03?cm=DOCUMENT

